
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MERCHER, 31 IONAWR 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC 
ADNODDAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU SYDD I’W 
GYNNAL YN CHAMBER, COUNTY HALL, CARMARTHEN AM 
10.00 AM AR DYDD MERCHER, 7FED CHWEFROR, 2018 ER 
MWYN CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU
13 AELOD

GRŴP PLAID CYMRU – 6 AELOD

1. Y Cynghorydd Handel Davies
2. Y Cynghorydd Ken Howell
3. Y Cynghorydd Gareth John
4. Y Cynghorydd Carys Jones
5. Y Cynghorydd Dai Nicholas
6. Y Cynghorydd Elwyn Williams (Is-Cadeirydd)

GRŴP  LLAFUR – 4 AELOD

1. Y Cynghorydd Fozia Akhtar
2. Y Cynghorydd Colin Evans
3. Y Cynghorydd Kevin Madge
4. Y Cynghorydd John Prosser

GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD

1. Y Cynghorydd Sue Allen
2. Y Cynghorydd Arwel Davies
3. Y Cynghorydd Giles Morgan (Cadeirydd)

 



AGENDA  
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

3. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG. 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW) 

5. POLISI A STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS 2018-19. 5 - 52

6. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS 
A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2017 I RHAGFYR 
31AIN 2017. 

53 - 70

7. RHAGLEN TRAWSNEWID I WNEUD CYNNYDD (TIC) 
ADRODDIAD BLYNYDDOL 2016/17 A CHYNLLUN BUSNES 
2017/18. 

71 - 96

8. CYNLLUN LLESIANT SIR GÂR: Y SIR GÂR A GAREM. 97 - 120

9. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) 
SIR GÂR - TACHWEDD 2017. 

121 - 132

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL. 133 - 152

11. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 153 - 154

12. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 12FED IONAWR 2018. 

155 - 158



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU
7fed CHWEFROR 2018

Polisi a Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 2018-19

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Ystyried cynnwys yr adroddiad oherwydd y bydd rôl craffu’r Pwyllgor ynghylch 
gweithgarwch a swyddogaeth yn ystod y flwyddyn nesaf, wedi ei selio ar y wybodaeth 
yma.

Rhesymau: 

 Er mwyn cydymffurfio â Chôd Ymarfer diwygiedig CIPFA o ran Rheoli’r Trysorlys a 
Chôd Materion Ariannol CIPFA 2017.

 I gymeradwyo Strategaeth Rheoli’r Trysorlys ar gyfer 2018-19, sy’n cynnwys 
Dangosyddion Rheoli’r Trysorlys, Dangosyddion Darbodus, y Datganiad MRP a’r 
argymhellion sydd ynddynt.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud 
penderfyniad: OES

Bwrdd Gweithredol ar y 5ed Chwefror 2018
Cyngor Llawn ar y 21ain Chwefror 2018

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
 Cyng. David Jenkins (Adnoddau)

Y Gyfarwyddiaeth:
Gwasanaethau Corfforaethol  

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Chris Moore

Awdur yr Adroddiad:
Anthony Parnell

Swyddi:

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol

Rheolwr Pensiwn a 
Buddsodiadau Gyllidol 

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-Bost:

Rhif ffôn: 01267 224120; E-
bost:CMoore@sirgar.gov.uk

Rhif ffôn: 01267 224120; E-
bost:AParnell@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  5



EXECUTIVE SUMMARY
POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE

7TH FEBRUARY 2018

Treasury Management Policy and Strategy 
2018-19 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 

The attached report provides members with a copy of the proposed Treasury 
Management Policy and Strategy 2018-19. 

As per the revised CIPFA Code of Practice on Treasury Management 2017, the Council 
is required to maintain a Treasury Management Policy which states the policies and 
objectives of the Authority’s treasury management activities and to have its Treasury 
Management Policy & Strategy approved annually before the start of the financia
[...]
ancing Requirement (CFR) each 
year.

Council is recommended to approve the following MRP Statement for 2018/2019:
For Supported and Unsupported Capital Expenditure, the MRP policy will continue to 
follow the approaches above.

Tudalen 51



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU
7fed CHWEFROR 2018

Adroddiad Chwarterol yngylch Rheoli’r Trysorlys a Dangosydd 
Darbodaeth 

Ebrill 1af 2017 i Rhagfyr 31ain 2017

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Gofynnir i aelodau sicrhau eu bod yn fodlon bod y gweithgareddau a gyfeiriwyd atynt 
yn yr adroddiad atodedig, yn gyson â gofynion Polisi a Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 
a gafodd ei gymeradwyo gan y Cyngor Llawn ar y 22ain Chwefror 2017. 

Rhesymau: 

 Mae gan y Pwyllgor rôl allweddol ynghylch craffu ar swyddogaeth Rheoli’r Trysorlys 
o fewn yr Awdurdod. 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud 
penderfyniad: OES

Bwrdd Gweithredol ar y 26ain Chwefror 2018

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 

 Cyng. David Jenkins (Adnoddau) 

Y Gyfarwyddiaeth:
Gwasanaethau Corfforaethol  

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Chris Moore

Awdur yr Adroddiad:
Anthony Parnell

Swyddi:

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol

Rheolwr Pensiwn a 
Buddsodiadau Gyllidol 

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-Bost:

Rhif ffôn: 01267 224120; E-
bost:CMoore@sirgar.gov.uk

Rhif ffôn: 01267 224180; E-
bost:AParnell@sirgar.gov.uk

Tudalen 53

Eitem Rhif  6



EXECUTIVE SUMMARY
POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE

7TH FEBRUARY 2018

Quarterly Treasury Management and Prudential Indicator Report
 1st April 2017 to 31st December 2017

 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 

To inform Members of the activities within the Treasury Management Function for the    
period 1st April 2017 to 31st December 2017.

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 

IMPLICATIONS
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of 
[...]
.000%

Specified £47,500,000 100% 3 - 4 years £0 0.000%

Long Term Short Term 4 - 5 years £0 0.000%
AAA - 1.00 Total Portfolio £1,868 0.004%

AA F1 99.47

A F1 1.00

BBB F2 33.00

CCC C 0.00

< 1 Week £25,500,000 54%

< 1 Month £0 0%

2 - 3 Months £12,000,000 25%

3 - 6 Months £10,000,000 21%

6 - 9 Months £0 0%

9 - 12 Months £0 0%

12 Months+ £0 0%
Total £47,500,000 100%

Totals Risk FactorsWeighted Average

Maturity Structure

T
udalen 67



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Top 10 Counterparty Holdings

Counterparty Principal
% of Total 

Holding

WAM 

(Days)
WAYield WADefault

1. Nationwide Building Society £7,000,000 14.74% 57 0.45% 0.003%

2. Bank of Scotland Plc £7,000,000 14.74% 1 0.40% 0.000%

3. Lloyds Bank Plc £7,000,000 14.74% 1 0.70% 0.000%

4. Conwy County Borough Council £5,000,000 10.53% 106 0.40% 0.005%

5. Santander UK Plc £5,000,000 10.53% 1 0.45% 0.000%

6. Northamptonshire County Council £5,000,000 10.53% 152 0.55% 0.007%

7. Royal Bank of Scotland £5,000,000 10.53% 33 0.65% 0.021%

8. Standard Life MMF £5,000,000 10.53% 1 0.35% 0.000%

9. Barclays Bank Plc £1,000,000 2.11% 1 0.30% 0.000%

10. Goldman Sachs MMF £500,000 1.05% 1 0.30% 0.000%

Carmarthenshire County Council

£0

£1,000,000

£2,000,000

£3,000,000

£4,000,000

£5,000,000

£6,000,000

£7,000,000

£8,000,000

1. Nationwide
Building Society

2. Bank of Scotland
Plc

3. Lloyds Bank Plc 4. Conwy County
Borough Council

5. Santander UK
Plc

6.
Northamptonshire

County Council

7. Royal Bank of
Scotland

8. Standard Life
MMF

9. Barclays Bank
Plc

10. Goldman Sachs
MMFT

udalen 69



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU
07/02/18

RHAGLEN TRAWSNEWID I WNEUD CYNNYDD (TIC)
ADRODDIAD BLYNYDDOL 2016/17 A CHYNLLUN BUSNES 

2017/18

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN

 Ystyried a chyflwyno sylwadau ar Adroddiad Blynyddol 2016/17 a Chynllun Gwella 
2017/18. 

 Derbyn cyflw
[...]
Cultural and behavioural change

Tudalen 95



22

Appendix 2: TIC Projects Savings

Project Saving

Agile Working £2.5m

Procurement £2.532m

Fleet Management £1.422m

Income and Charging £850k

Standby £400k

SEN/LAC £280k

Libraries Procurement £90k

Current projects Total £8.074m

3rd Sector Project £1.0m

Mail/Printing £655k

ASC £666k

Housing Voids £444k

Photocopying £300k

Housing Options £145k

Planning £90k

Property Maintenance £23k

Back Office at PDS £40k

Subscriptions £12k

Completed Projects Total £3.375m

Total £11.449m

Tudalen 96



PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU
7 CHWEFROR 2018

CYNLLUN LLESIANT SIR GÂR: Y SIR GÂR A GAREM 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:
 I ystyried a chymeradwyo Cynllun Llesiant Sir Gâr.

Y Rhesymau: 
Mae Cyngor Sir Gâr yn aelod statudol o’r Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gâr (ynghyd 
â Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda, Cyfoeth Naturiol Cymru a Gwasanaeth Tân ac Achub 
Canolbarth a Gorllewin Cymru). Cyn i’r Cynllun gael ei gyhoeddi mae’n rhaid iddo gael ei 
gymeradwyo gan aelodau statudol y Bwrdd.
Yn ogystal, y Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau yw’r pwyllgor awdurdod lleol penodedig i 
graffu gwaith y BGC.  

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol  / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:     OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Cyng.  Emlyn Dole 

Y Gyfarwyddiaeth:
Prif Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Wendy Walters

Awdur yr Adroddiad:
Gwyneth Ayers

Swyddi:
Cyfarwyddwr Adfywio a Pholisi

Rheolwr Polisi Corfforaethol a 
Phartneriaeth

Rhifau ffôn:
01267 224659

Cyfeiriadau E-bost:
GAyers@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 97

Eitem Rhif  8

mailto:GAyers@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE

7 FEBRUARY 2018

CARMARTHENSHIRE WELL-BEING PLAN: 
THE CARMARTHENSHIRE WE WANT

The Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 places  a duty on each Public 
Services Board (PSB) to develop and publish a county Well-being Plan by M
[...]
 Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn nodi gofyniad i bwyllgor craffu 
llywodraeth leol gael ei benodi i graffu gwaith y BGC. Yn Sir Gâr, mae’r Pwyllgor Craffu Polisi 
ac Adnoddau wedi ei benodi fel y pwyllgor craffu priodol. 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol  / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:    
NAC OES 
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Cyng.  Emlyn Dole

Y Gyfarwyddiaeth:
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Wendy Walters

Awdur yr Adroddiad:
Gwyneth Ayers

Swyddi:
Cyfarwyddwr Adfywio a Pholisi
Rheolwr Polisi Corfforaethol a 
Phartneriaeth

Rhifau ffôn:
01267 224659

Cyfeiriadau E-bost:
WSWalters@sirgar.gov.uk 
GAyers@sirgar.gov.uk 

Tudalen 121

Eitem Rhif  9

mailto:WSWalters@sirgar.gov.uk
mailto:GAyers@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE

7 FEBRUARY 2018

CARMARTHENSHIRE PUBLIC SERVICES BOARD (PSB) MINUTES  
NOVEMBER 2017

In order to ensure PSBs are democratically accountable, the Well-being of Future 
Generations (Wales) Act 2015 places a requirement on councils to designate an overview 
and scrutiny committee to scrutinise the work of the PSB. In the ‘Guidance for Local Authority 
Scrutiny Committees on the scrutiny of Public Services Boards’  issued by Welsh Government 
in August 2017 it notes:

‘Under the provisions contained in the Act, overview and scrutiny committees have 
extensive powers to review the PSB’s governance arrangements as well as any 
decisions made or actions taken by the PSB. In addition, overview and scrutiny 
committees are provided with considerable reporting powers as they are required to 
share copies of any reports or recommendations made in connection with the board’s 
function or governance arrangement with the Welsh Ministers, the Future Generations 
Commissioner for Wales and the Auditor General for Wales.’

In Carmarthenshire, the Council’s Policy & Resources Scrutiny Committee has been 
designated as the relevant scrutiny.

The minutes
[...]
ations/161111-spsf-3-
collective-role-en.pdf 

Guidance for Local 
Authority Scrutiny 
Committees on the 
scrutiny of Public 
Services Boards 

Cymraeg
http://gov.wales/docs/dpsp/publications/170817-public-
services-boards-guidance-cy.pdf 
English
http://gov.wales/docs/dpsp/publications/170817-public-
services-boards-guidance-en.pdf 

Tudalen 123

http://gov.wales/docs/desh/publications/161111-spsf-3-collective-role-cy.pdf
http://gov.wales/docs/desh/publications/161111-spsf-3-collective-role-cy.pdf
http://gov.wales/docs/desh/publications/161111-spsf-3-collective-role-en.pdf
http://gov.wales/docs/desh/publications/161111-spsf-3-collective-role-en.pdf
http://gov.wales/docs/dpsp/publications/170817-public-services-boards-guidance-cy.pdf
http://gov.wales/docs/dpsp/publications/170817-public-services-boards-guidance-cy.pdf
http://gov.wales/docs/dpsp/publications/170817-public-services-boards-guidance-en.pdf
http://gov.wales/docs/dpsp/publications/170817-public-services-boards-guidance-en.pdf


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



1 
 

 
2.00yp Dydd Iau 16 Tachwedd 2017 

Ystafell Caer, Pencadlys Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru,  
Caerfyrddin 

COFNODION 

 

Yn bresennol 

Enw Sefydliad 

Cyng. Emlyn Dole (Is-gadeirydd) Cyngor Sir Caerfyrddin 

Ruth Mullen Cyngor Sir Caerfyrddin 

Prif-Arolygydd Steve Thomas Heddlu Dyfed Powys 

Anna Bird Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Ros Jervis  Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Rob Quin Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Adrian Nicholas Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Cyng. Jan Curtice Awdurdod Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Athro Jean White Llywodraeth Cymru 

Marie Mitchell Cymdeithas Gwasanaethau Gwirfoddol Sir Gâr 

Huwel Manley Cyfoeth Naturiol Cymru 

Carys Morgans Swyddfa Comisiynydd Heddlu a Throseddu 

Jonathan Feild Adran Gwaith a Phensiynau 

 

Hefyd yn bresennol 

Enw Sefydliad 

Gwyneth Ayers Cyngor Sir Caerfyrddin 

Kate Thomas Cyngor Sir Caerfy
[...]
an Sarah Jennings, ynghylch anfoneb a gafwyd ar gyfer 
cyfraniad at Newyddion Sir Gâr.  Deallwyd, yn dilyn trafodaethau yng nghyfarfodydd y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus ym mis Mehefin a Gorffennaf 2017, fod grŵp wrthi'n llunio 
diweddariad ynghylch cyfathrebu a chostau ar gyfer Newyddion Sir Gâr, ond ni welwyd 
unrhyw gynigion ynghylch bod partneriaid yn cyllido'r papur newydd.  
 

GWEITHREDU: Gwyneth Ayers i drefnu cyfarfod o Grŵp Cyfathrebu'r Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus i ystyried yr ymagwedd at Newyddion Sir Gâr yn y dyfodol.  

 

 Cyfeiriodd Huwel Manley at ffrwd fechan o arian grant ar gyfer y trydydd sector a fyddai'n cael 
ei lansio yn ddiweddarach yn y mis. Roedd y cyllid dros gyfnod o dair blynedd ac roedd un o'r 
pedwar maes y rhoddwyd cymorth ar eu cyfer yn ymwneud â helpu pobl i fyw bywydau 
iachach a mwy bodlon, gan gynnwys defnyddio llecynnau glas. Roedd tua £60-70k ar gael – 
caiff y wybodaeth ei dosbarthu.   
 

GWEITHREDU: Dosbarthu gwybodaeth am arian grant CNC.  

 

 Rhoddodd Jonathan Feild y newyddion diweddaraf am y sefyllfa staffio yng Nghanolfan Fudd-
daliadau Llanelli; o'r 79 yr effeithir arnynt ac y cynigiwyd dileu eu swyddi'n wirfoddol, roedd 
40 yn debygol o dderbyn gan adael 39 o staff y byddai angen eu symud cyn diwedd mis Ionawr 
2018. Roedd yr Heddlu a'r Gwasanaeth Tân ac Achub wedi cynorthwyo drwy roi gwybod i'r 
Adran Gwaith a Phensiynau am swyddi gwag.  
 

GWEITHREDU: Pawb i roi manylion unrhyw swyddi gwag i Jonathan Feild. 

 

 Gofynnodd yr Athro Jean White pryd y bydd y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn cwrdd yn 
2018. Cadarnhawyd y bydd y cyfarfodydd nesaf ar 18 Ionawr ac 8 Mawrth ac y byddai holl 
ddyddiadau 2018 yn cael eu hail-ddosbarthu i'r aelodau.  
 

GWEITHREDU: Anfon neges atgoffa am ddyddiadau cyfarfodydd y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus ar y cyd â'r nodiadau gweithredu.   

 

Tudalen 130



7 
 

Crynodeb o Gamau Gweithredu – Cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus: 
 
 Crynodeb o Bwyntiau Gweithredu 

 
Pwy Diwe
[...]
iption of 

nature of report
 

Responsible 
Officer

Executive Board 
Member

Date to Scrutiny Date to Executive 
Board 

Date to County 
Council

HIGHWAYS DESIGN GUIDE Ruth Mullen 
Director of 
Environment / 
Steve Pilliner 
Highways & 
Transport

Environment Dec 17

ASSET MANAGEMENT PLAN Ruth Mullen 
Director of 
Environment / 
Steve Pilliner 
Highways & 
Transport

Resources Feb 18

WASTE DISPOSAL CONTRACT 
AWARD 

Ruth Mullen 
Director of 
Environment / 
Ainsley Williams 
Head of Waste & 
Environmental 
Services

Environment

T
udalen 151



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE

POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE
7th FEBRUARY 2018

EXPLANATION FOR NON-SUBMISSION 
OF SCRUTINY REPORTS

ITEM RESPONSIBLE 
OFFICER(S)

EXPLANATION REVISED 
SUBMISSION DATE

Procurement Strategy 
2018/19

Helen L. Pugh Work is still being 
undertaken on the Strategy.

27TH April 2018.

Tudalen 153

Eitem Rhif  11



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU

Dydd Gwener, 12 Ionawr 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, T.A.J. Davies, J.K. Howell, G.H. John, K. Madge, J.G. Prosser, D.E. Williams, 
W.T. Evans (In place of H.L. Davies) and S. Najmi (In place of D.C. Evans)

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau
E. Dole, Arweinydd y Cyngor
L.M. Stephens, Dirprwy Arweinydd y Cyngor

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Moore, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol;
N. Daniel, Pennaeth TGCh;
R. Hemingway, Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol;
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith;
H. Pugh, Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol;
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad);
G. Ayres, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth
D. Hockenhull, Rheolwr Marchnata a'r Cyfryngau;
H. Morgan, Rheolwr Datblygu Economaidd;
J. Owen, Rheolwr Rhaglen TIC;
J. Williams, Rheolwr Datblygu Cymwysiadau;
M.S. Davies, Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00 am - 12.10 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr F. Akhtar, H. 
Davies, D.C. Evans a C. Jones.  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

K. Madge 6 - Ymgynghoriad ar 
Strategaeth Cyllideb 
Refeniw 2018/19 – 
2020/21

Ei ferch yn gweithio i'r 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol;

A. Davies 9 - Cynllun Busnes 
Adran y Gwasanaethau 
Corfforaethol 2018/19-
2021;

Ei chwaer yng 
nghyfraith yw'r 
Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth 
Ariannol.

3. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

Tudalen 155

Eitem Rhif  12



5. BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) SIR GÂR ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2016-17
Croesawodd y Cadeirydd Mr  Barry Liles, Pennaeth Coleg Sir Gâr a Chadeirydd y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, a gyflwynodd Adroddiad Blynyddol 2016-17 y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Rhoddodd yr adroddiad drosolwg o ofynion y 
Bwrdd a'r camau a wnaed yn ystod ei flwyddyn gyntaf i sefydlu ffyrdd o weithio, i 
fodloni'r gofynion statudol angenrheidiol ac i ddatblygu rôl y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus er mwyn gwella llesiant economaidd, cymdeithasol, amgylcheddol a 
diwylliannol Sir Gaerfyrddin a Chymru. Roedd yn ofynnol o dan Ddeddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 fod pwyllgor craffu llywodraeth leol yn 
gyfrifol am gadw golwg a chraffu ar waith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ac 
yn Sir Gaerfyrddin nodwyd mai'r Pwyllgor Craffu - Polisi ac Adnoddau oedd y 
pwyllgor craffu arweiniol. 

Ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad oedd y canlynol: 
 Mewn ymateb i sylw ynghylch y gwahoddiad y cyfeiriwyd ato yn y cyfarfod 

diwethaf i aelodau'r Pwyllgor Craffu - Polisi ac Adnoddau fod yn 
sylwedydd
[...]
crhaodd yr Arweinydd y byddid yn mynd i'r 
afael ag anawsterau trafnidiaeth fel rhan o'r Fargen Ddinesig. 

Ar hynny diolchodd y Cadeirydd i Mr Liles am ddod i'r cyfarfod.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Blynyddol 2016-17 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin. 

Tudalen 156



6. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2018/19 
TAN 2020/21
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Strategaeth y Gyllideb Refeniw 2018/19 hyd 2020/21 a 
oedd wedi ei chymeradwyo gan y Bwrdd Gweithredol at ddibenion ymgynghori yn 
y cyfarfod ar 27 Tachwedd 2017. Roedd yr adroddiad yn cyflwyno'r sefyllfa 
bresennol i'r Aelodau ynghylch y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2018/2019, ynghyd â 
ffigurau dangosol ar gyfer blynyddoedd ariannol 2019/2020 a 2020/2021. Roedd yr 
adroddiad yn seiliedig ar ragamcanion gwariant y swyddogion, gan ystyried y 
setliad amodol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ar 10 Hydref 2017. 
Dywedwyd bod y setliad amodol a gyhoeddwyd yn well na'r hyn a ddisgwylid ond y 
byddai'r gostyngiad ar setliad y flwyddyn bresennol yn cael effaith negyddol 
sylweddol ar adnoddau'r Cyngor o ystyried ffactorau megis chwyddiant, 
newidiadau demograffig a'r galw am wasanaethau. Byddai'r cynigion ar gyfer y 
gyllideb yn darparu'r £25.6 miliwn o arbedion a nodwyd. Ar ben hynny, roedd 
cynigion y Strategaeth ar gyfer y gyllideb yn golygu cynnydd yn y Dreth Gyngor o 
4.12% a byddai symudiad o 1% yn cyfateb i +/-£820k. 

Ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad oedd y canlynol: 
 Mewn ymateb i gwestiwn, dywedwyd wrth y Pwyllgor y byddai'r gyfradd 

wrth gefn yn cael ei lleihau o 1 Ebrill 2018 ymlaen, yn dilyn trafodaethau 
gyda chynrychiolwyr yr undeb. Drwy hyn, gwneir yr arbedion arfaethedig a 
nodir yn yr adroddiad;

 Pwysleisiwyd bod cynigion ar gyfer arbedion effeithlonrwydd o ran rheolwyr 
yn cael eu hystyried yn unigol, ac er na fyddant yn effeithio ar y drefn o 
ddarparu gwasanaethau fe allant effeithio ar ansawdd y gwasanaeth a 
ddarperir; 

 Codwyd mater c
[...]
odwyd wrth ystyried yr adroddiad oedd y canlynol:
 Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhawyd bod cyllid ar gyfer gweithdai 

Glanaman wedi'i gynnwys yng nghynigion Rhaglen Gyfalaf 2018/19 a 
2019/20; 

 Tynnwyd sylw at y ffaith nad oedd cynlluniau'r Llynnoedd Delta, fel rhan o'r 
Pentref Llesiant a Gwyddor Bywyd, yn rhan o'r rhaglen gyfalaf, ac eithrio'r 
ganolfan hamdden a'r cartref gofal arfaethedig. 

 Nodwyd bod ysgol newydd arfaethedig Heol Goffa, a adeiladir ar safle 
Ysgol Penrhos, wedi'i chynnwys yn y Rhaglen Moderneiddio Addysg. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r rhaglen gyfalaf bum 
mlynedd 2018/19 – 2022/23.

8. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL Y PRIF WEITHREDWR  2018/19 - 2021
Ystyriodd y Pwyllgor Gynllun Busnes Adran y Prif Weithredwr 2018-21 a oedd yn 
amlinellu blaenoriaethau'r adran a sut yr oedd yn cefnogi'r Pum Ffordd o Weithio a 
7 nod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. 

PENDERFYNWYD nodi'r Cynllun. 

9. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL GWASANAETHAU CORFFORAETHOL  
2018/19 - 2021
(NODER: Roedd y Cynghorydd A. Davies wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach a gadawodd y cyfarfod tra oedd yr eitem yn cael ei thrafod.)
Ystyriodd y Pwyllgor Gynllun Busnes Adran y Gwasanaethau Corfforaethol 2018-
21 a oedd yn amlinellu blaenoriaethau'r adran a sut yr oedd yn cefnogi'r Pum 
Ffordd o Weithio a 7 nod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. 
Mewn ymateb i gwestiwn dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth 
Ariannol ei bod yn fodlon bod ganddi ddigon o staff yn yr adain archwilio i fodloni'r 
gofynion archwilio, ond bod dal nifer o swyddi yn wag. 
PENDERFYNWYD nodi'r Cynllun. 

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a 
oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 7 Chwefror 2018. 

11. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 6ED RHAGFYR 2017
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion y cyfarfod ar 6 
Rhagfyr 2017 yn gywir, ar yr amod y nodir enw  K Madge ymhlith y sawl a 
oedd yn bresennol. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 158


	Agenda
	5 POLISI A STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS 2018-19.
	Adroddiad
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D
	Atodiad E

	6 ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2017 I RHAGFYR 31AIN 2017.
	Adroddiad
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 RHAGLEN TRAWSNEWID I WNEUD CYNNYDD (TIC) ADRODDIAD BLYNYDDOL 2016/17 A CHYNLLUN BUSNES 2017/18.
	Adroddiad

	8 CYNLLUN LLESIANT SIR GÂR: Y SIR GÂR A GAREM.
	Adroddiad

	9 COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) SIR GÂR - TACHWEDD 2017.
	COFNODION

	10 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	11 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	12 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 12FED IONAWR 2018.



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU

Dydd Mercher, 7 Chwefror 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
F. Akhtar, S.M. Allen, T.A.J. Davies, H.L. Davies, D.C. Evans, J.K. Howell, G.H. John, 
C. Jones, J.G. Prosser, K. Madge and D.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau
L.M. Stephens, Dirprwy Arweinydd y Cyngor

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
N. Daniel, Penaeth Gwasanaeth TGCh
R. Hemingway
J. Owen, Rheolwr y Rhaglen TIC
G. Ayres, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth
G Davies, Treasury Management Officer
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Chamber, County Hall, Carmarthen - 10.00 am - 12.30 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd D. Nicholas.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG.

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

5. POLISI A STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS 2018-19

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Polisi a Strategaeth arfaethedig Rheoli'r Trysorlys 
2018/19 [a gafodd ei ystyried, hefyd, gan y Bwrdd Gweithredol yn ei gyfarfod ar 5 
Chwefror 2018] ac atgoffwyd yr aelodau fod yn rhaid i'r Cyngor, o dan ofynion Côd 
Ymarfer diwygiedig CIPFA ynghylch Rheoli'r Trysorlys, feddu ar Bolisi Rheoli'r 
Trysorlys a oedd yn manylu ar bolisïau ac amcanion ei weithgareddau o ran 
rheoli'r trysorlys. Fe'u hatgoffwyd hefyd fod yn rhaid i'r Cyngor gymeradwyo 
Strategaeth Rheoli'r Trysorlys yn flynyddol cyn dechrau'r flwyddyn ariannol yr oedd 
yn ymwneud â hi. Hefyd, dan ddarpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2003, roedd 



yn ofynnol i'r Cyngor gymeradwyo ei Ddangosyddion Darbodaeth Rheoli'r 
Trysorlys ar gyfer y flwyddyn ganlynol. 

Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad:

 Gan ymateb i gwestiwn, cadarnhaodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, fel rhan o £1.3 biliwn y Fargen Ddinesig, fod £240 miliwn o 
gyllid eisoes wedi'i sicrhau gan Lywodraeth y Deyrnas Unedig a 
Llywodraeth Cymru ar gyfer yr 11 prosiect yn Abertawe, Castell-nedd Port 
Talbot, Sir Gaerfyrddin (yr Awdurdod Arweiniol) a Sir Benfro dros y 15 
mlynedd nesaf. Roedd trafodaethau rhwng y pedwar awdurdod lleol yn 
parhau ond rhagwelwyd y byddai cytundeb cydweithio yn cael ei lofnodi cyn 
hir. Ni ragwelwyd y byddai Brexit yn effeithio ar y Fargen Ddinesig;

 Nodwyd y byddai seilwaith yn rhan allweddol o unrhyw becyn ar gyfer 
prosiect Bargen Ddinesig

 Cytunodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol i ddosbarthu proffil 
o'r benthyciadau a fenthycwyd; 

 Cadarnhaodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol fod ymgysylltiad 
yr Ymgynghorwyr Rheoli’r Trysorlys wedi'i dendro;

 Nodwyd bod 5 darparwr gwasanaethau allanol yn cael eu defnyddio ar hyn 
o bryd i gefnogi gweithgareddau'r Awdurdod o ran rheoli'r trysorlys. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Polisi a Strategaeth Rheoli'r 
Trysorlys 2018/19 a'r atodiadau cysylltiedig. 

6. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2017 I RHAGFYR 31AIN 2017

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Chwarterol ynghylch Dangosyddion 
Darbodaeth a Rheoli'r Trysorlys am y cyfnod 1 Ebrill 2017 - 31 Rhagfyr 2017, i 
sicrhau bod y gweithgareddau a wnaed yn unol â gofynion Polisi a Strategaeth 
Rheoli'r Trysorlys 2017-2018 a fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 22 Chwefror 2017. 

Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad:
 Wrth ymateb i ymholiad, cadarnhaodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 

Corfforaethol o ran yr hawliadau a gyflwynwyd i'r Gweinyddwyr sy'n 
gweithredu ynghylch banc blaenorol Gwlad yr Iâ, Kaupthing Singer & 
Freidlander, fod yr Awdurdod yn gredydwr anffafriol. Ychwanegodd nad 
oedd yn bosibl gwybod faint o ddifidend y gellid ei gael yn y pen draw;

 Cytunodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol i ganfod beth yw'r 
cynnydd ynghylch addasu'r goleuadau stryd traddodiadol yn oleuadau LED, 
dan gyllid di-log 'Buddsoddi i Arbed'.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad monitro.

7. RHAGLEN TRAWSNEWID I WNEUD CYNNYDD (TIC) ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2016/17 A CHYNLLUN BUSNES 2017/18

Roedd copi o 'Adroddiad Blynyddol y Rhaglen Trawsnewid i Wneud Cynnydd 
(TIC) 2016/17 a Chynllun Busnes 2017/18' wedi cael ei ddosbarthu i'r Pwyllgor, a 
chafodd y pwyllgor gyflwyniad a oedd yn cynnwys astudiaeth achos ynghylch 
prosiect presennol TIC. Ystyriwyd bod manteision dull TIC yn cael eu gwireddu 



gan fod llawer o'r prosiectau wedi dechrau sicrhau gwelliannau sylweddol o ran 
ansawdd gwasanaeth, profiad y cwsmer ac arbedion ariannol.  Hyd yn hyn, roedd 
gwaith TIC wedi cynorthwyo i nodi, neu wedi helpu i sicrhau tua £11.5 o arbedion 
effeithlonrwydd.

Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ar ôl y cyflwyniad: 
 Rhoddwyd sicrwydd i Aelodau fod mecanwaith cadarn ar waith i sicrhau 

bod y gwelliannau i'r gwasanaeth ar ôl adolygiadau'r TIC yn parhau. 
Nodwyd bod Bwrdd y Rhaglen TIC yn cyfarfod bob deufis ac yn monitro 
cynydd;

 Nodwyd nad oedd unrhyw ddiswyddiadau gorfodol wedi codi'n uniongyrchol 
o'r Rhaglen TIC, er bod nifer o staff wedi manteisio ar y cyfle i adael yn 
wirfoddol; 

 Cytunodd Rheolwr Rhaglen TIC i ddarparu esiamplau o brosiectau a oedd 
wedi'u cyflawni, nad oedd wedi sicrhau arbedion effeithlonrwydd;

 Awgrymwyd y dylai'r tablau yn yr adroddiad, a gyfeiriai at yr arbedion a 
gyflawnwyd, gynnwys unrhyw gostau a daeth i law er mwyn cyflawni'r 
arbedion hynny;  

 Pwysleisiwyd cyfraniad aelodau etholedig yn yr adolygiadau a nodwyd bod 
yr Adolygiad 'Cefn Swyddfa' wedi'i ysgogi ar eu cais nhw;

 Ystyriwyd bod angen gwneud mwy i ddatblygu cronfeydd data unffurf gyda'r 
sefydliadau y mae'r Awdurdod yn cydweithio â hwy, megis Byrddau Iechyd; 

 Cadarnhawyd bod rhai prosiectau hŷn yn cael eu hailystyried o bryd i'w 
gilydd, er mwyn sicrhau eu bod yn cydymffurfio ag egwyddorion y rhaglen 
TIC.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Adroddiad Blynyddol y Rhaglen 
Trawsnewid i Wneud Cynnydd (TIC) 2016/17 a Chynllun Busnes 2017/18 yn 
cael eu derbyn.

8. CYNLLUN LLESIANT SIR GÂR: Y SIR GÂR A GAREM

Mewn perthynas â chofnod 9 y cyfarfod ar 6 Rhagfyr 2017, roedd y Pwyllgor wedi 
trafod 'Cynllun Llesiant Sir Gaerfyrddin: Y Sir Gâr a Garem 2018-2023' a gafodd ei 
ddatblygu gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus gyda'r bwriad o'i gyhoeddi 
erbyn mis Mai 2018, yn unol â Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2023. 

Yn ei gyfarfod ar 18 Ionawr 2018, ystyriodd y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
adborth yr ymgynghoriad ynghyd â'r gwaith datblygu ychwanegol a gyflawnwyd yn 
ystod y cyfnod ymgynghori, a chytunwyd ar newidiadau i'r Cynllun yn unol â 
hynny. Cafodd newidiadau allweddol y Cynllun eu cynnwys ar dudalennau 14-18, 
a chafodd mwy o wybodaeth ei chynnwys am bob un o'r camau gweithredu er 
mwyn nodi 'Sut y byddwn yn gwneud hyn...' a 'Phwy fydd yn gwneud hyn...'. 
Byddai hyn yn sylfaen ar gyfer cyfres o Grwpiau Cyflawni y byddai'r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus bellach yn ystyried eu sefydlu, er mwyn gwneud 
cynnydd o ran yr amcanion a'r camau a nodwyd. Roedd y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus felly yn cyflwyno ei Gynllun terfynol i'r pedwar aelod statudol ei 
ystyried a'i gymeradwyo, ac yna byddai'r Cynllun yn cael ei fabwysiadu gan y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer ei gyflwyno o fis Mai 2018 ymlaen.

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried y Cynllun:



 Dywedodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth fod y Bwrdd yn 
fodlon â chyfraniad pob un o'r pedwar aelod statudol er gwaethaf y 
pryderon a fynegwyd gan aelodau etholedig ynghylch y nifer isel o 
amcanion llesiant a osodwyd gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda; 

 Cydnabuwyd y byddai iechyd meddwl yn ganolog i'r rhan fwyaf o'r camau 
gweithredu yn y dyfodol;

 Cydnabuwyd bod angen i'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ystyried 
ffyrdd o ryngweithio â chymunedau lleol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo 'Cynllun Llesiant Sir 
Gaerfyrddin - Y Sir Gâr a Garem - 2018-2023'. 

9. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) SIR GÂR - 
TACHWEDD 2017.

Bu'r Pwyllgor yn ystyried cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir 
Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 16 Tachwedd 2017. Roedd yn ofynnol o dan Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 fod Pwyllgor Craffu Llywodraeth 
Leol penodol yn cael ei benodi i graffu ar waith y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor Craffu – Polisi ac Adnoddau’r 
Cyngor fel y Pwyllgor Craffu perthnasol.

Rhoddodd y Cadeirydd wybod fod cyfarfod y Bwrdd a drefnwyd ar gyfer 8 Mawrth 
2018 am 2.00 p.m. wedi newid i Ystafelloedd Caer, ym Mhencadlys Gwasanaeth 
Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru, Caerfyrddin, er mwyn galluogi pob 
aelod o'r Pwyllgor Craffu i fod yn bresennol fel arsylwyr os yn bosibl.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 16 Tachwedd 2017 yn cael eu 
derbyn.

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a 
oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 21 Mawrth 2018.

11. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU

Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad "peidio â chyflwyno".

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad.

12. COFNODION - 12FED IONAWR 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 12 Ionawr 2016 yn gofnod cywir.



________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


